
О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

  

  

СОВЕТ
МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ  НАЗРАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ   ИНГУШЕТИЯ

  

                                                               
Постановление

  

                                                               
2 декабря 2013 г.                                                                                                            № 26/1-1

  

«О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на 
строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном 
районе»

  

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим законодательством  единого  
порядка  выдачи  разрешений  на  строительство  и  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию, 
руководствуясь  статьями   51, 55 Градостроительного  кодекса  Российской 
Федерации от 29.12.2004 г. N 190-ФЗ,  Уставом  Назрановского  муниципального 
района,  Совет  местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  

1. Принять  в   новой  редакции  Положение  о  порядке  выдачи  разрешений  на 
строительство  и  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном 

 1 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

районе  согласно  приложению   к настоящему  постановлению.
2. Признать  утратившим  силу:
1)  Постановление  Совета  местного  самоуправления  Назрановского  муниципального 
района  от  22.12.2010 г. № 11/2-1 «Об  утверждении  Положения  о  порядке  выдачи 
разрешения  на  право  производства  строительных  работ  и  выдачи  разрешения   на 
ввод  в  эксплуатацию  законченных  строительством  объектов  в  Назрановском 
муниципальном  районе»;
2) Постановление  Совета  местного  самоуправления  Назрановского  муниципального 
района  от  10.03.2011 г. № 13/11-1 «О  внесении  изменений   в   Положение  о  порядке 
выдачи  разрешения  на  право  производства  строительных  работ  и  выдачи 
разрешения   на  ввод  в  эксплуатацию  законченных  строительством  объектов  в 
Назрановском  муниципальном  районе».
3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой  информации.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления    возложить  на 
исполняющего  обязанности  главы  администрации  Назрановского  муниципального 
района   Лотырова  И.А.

  

Глава  Назрановского 
муниципального  района                                                                  Х.Т. Цечоев

  

Приложение
к  постановлению Совета местного самоуправления
                                                                 Назрановского муниципального района
от  02.12.2013 г.  №26/1-1

  

Положение
о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и  на  ввод  объекта  в
эксплуатацию  в  Назрановском   муниципальном  районе

  

1. Общие  положения

  

1.1. Настоящее  Положение  (далее – Положение)  разработано  на  основании  статей  
51 и  55  Градостроительного  кодекса   Российской  Федерации.

 2 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

1.2. Положение  устанавливает единый порядок выдачи разрешений на строительство  
и  на ввод  объекта  в эксплуатацию  в Назрановском  муниципальном  районе.
1.3. В границах  межселенных  территорий  Назрановского  муниципального  района,  а  
в  случае  наличия  достигнутых  соглашений  по  передаче  администрациями  сельских 
поселений Назрановского  муниципального  района    своих  полномочий  в  части 
выдачи    разрешений  на  строительство  и  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию, 
разрешение  на  строительство  и  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  выдается 
Администрацией  Назрановского  муниципального  района  (далее – Администрация).
1.4.  Формы   разрешений   на  строительство  и   на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  
утверждены  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  24  ноября 
2005 г. № 698.

  

2. Термины  и  определения

  

2.1. В  настоящем  Положении  используются  следующие  термины  и  определения:

  

1) объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты,
строительство которых не завершено, за исключением временных построек, киосков,
навесов и других подобных построек;

  

2)  строительство - создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте
сносимых объектов капитального строительства);

  

3) красные линии - линии, которые обозначают существующие, планируемые
(изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования, границы
земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи (в
том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги,
железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты);

  

4) застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем
ему земельном участке строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта;

 3 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

  

5) реконструкция объектов капитального строительства  - изменение параметров
объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади,
объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального
строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных
конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных
элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких
конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

  

6) парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости
обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной
дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или
мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей
и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и
предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе
или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной
дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части
здания, строения или сооружения.

  

7) объекты местного значения - объекты капитального строительства, иные объекты,
территории, которые необходимы для осуществления органами местного
самоуправления полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных
государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законом
субъекта Российской Федерации, уставами муниципальных образований и оказывают
существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципальных районов,
поселений, городских округов.

  

8) инженерные изыскания - изучение природных условий и факторов техногенного
воздействия в целях рационального и безопасного использования территорий и
земельных участков в их пределах, подготовки данных по обоснованию материалов,
необходимых для территориального планирования, планировки территории и
архитектурно-строительного проектирования.

  

9) капитальный ремонт линейных объектов - изменение параметров линейных объектов
или их участков (частей), которое не влечет за собой изменение класса, категории и
(или) первоначально установленных показателей функционирования таких объектов и

 4 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

при котором не требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких
объектов.

  

10) реконструкция линейных объектов - изменение параметров линейных объектов или
их участков (частей), которое влечет за собой изменение класса, категории и (или)
первоначально установленных показателей функционирования таких объектов
(мощности, грузоподъемности и других) или при котором требуется изменение границ
полос отвода и (или) охранных зон таких объектов.

  

3. Выдача  разрешений  на строительство

  

3.1. Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий
соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана
земельного участка или проекту планировки территории и проекту межевания
территории (в случае строительства, реконструкции линейных объектов) и дающий
застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального
строительства, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом  Российской  Федерации.
3.2. Разрешение  на строительство  выдается  Администрацией, за  исключением 
случаев,  предусмотренных  частями  5  и 6   статьи  51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации   (далее – ГСК РФ). 
3.3 Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на строительство,
документов, необходимых для получения разрешения на строительство,
информирование о порядке и ходе предоставления услуги и выдача разрешения на
строительство могут осуществляться через многофункциональный центр
предоставления  муниципальных услуг.
3.4.В целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства
застройщик направляет  заявление о выдаче разрешения на строительство
непосредственно  в  Администрацию  на  имя  главы администрации.
 Заявление о выдаче разрешения на строительство может быть подано через
многофункциональный центр в соответствии с соглашением о взаимодействии между
многофункциональным центром и  Администрацией.

  

К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

  

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

 5 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

2) градостроительный план земельного участка или в случае выдачи разрешения на
строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта
межевания территории;
3) материалы, содержащиеся в проектной документации:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с
градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения
объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон
действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;
в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая
расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе
документации по планировке территории применительно к линейным объектам;
г) схемы, отображающие архитектурные решения;
д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического
обеспечения с обозначением мест подключения (технологического присоединения)
проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения;
е) проект организации строительства объекта капитального строительства;
ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального
строительства, их частей;
4) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта
капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в
случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48  ГСК РФ), если такая проектная
документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49  ГСК РФ,
положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в
случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49  ГСК РФ, положительное заключение
государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи 49   ГСК  РФ;
5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в
соответствии со статьей 40   ГСК  РФ);
6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае
реконструкции такого объекта;
7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное
заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если
представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации.
3.5. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в  частях  1), 2)
и  5) пункта  3.4. настоящего  Положения  запрашиваются Администрацией  в
государственных  органах,  органах  местного  самоуправления  и подведомственных
государственным  органам или органам местного самоуправления организациях, в
распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если застройщик не
представил указанные документы самостоятельно. 
Правоустанавливающие  документы  на  земельный  участок направляются  заявителем 
самостоятельно, если  указанные  документы (их копии или сведения, содержащиеся в

 6 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

них) отсутствуют в Едином государственном  реестре прав  на  недвижимое   имущество
и сделок с ним.
3.6. В целях строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства  застройщик   направляет  заявление         о выдаче разрешения  на       
строительство      в      Администрацию   непосредственно либо через
многофункциональный центр. 
Для принятия решения о выдаче разрешения на строительство необходимы следующие  
документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка;
3) схема планировочной организации земельного участка с обозначением места
размещения объекта индивидуального жилищного строительства.
3.7. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них),  в  частях 1), 2)  пункта 
3.7. настоящего  Положения  запрашиваются Администрацией  в государственных 
органах,  органах  местного  самоуправления  и подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых
находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами, если застройщик не представил
указанные документы самостоятельно. 
Правоустанавливающие  документы  на  земельный  участок направляются  заявителем 
самостоятельно, если  указанные  документы (их копии или сведения, содержащиеся в
них) отсутствуют в Едином государственном  реестре прав  на  недвижимое   имущество
и сделок с ним.
3.8. Не допускается требовать иные документы для получения разрешения на
строительство, за исключением указанных в  пунктах 3.4 и 3.6.  настоящего  Положения
документов. Документы, предусмотренные  пунктами 3.4. и 3.6  настоящего Положения,
могут быть направлены в электронной форме.
3.9. Администрация в течение десяти дней со дня получения заявления о выдаче
разрешения на строительство:
1) проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия 
решения о выдаче разрешения на строительство;
2) проводит проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной
организации земельного участка с обозначением места размещения объекта
индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана
земельного участка либо в случае выдачи разрешения на строительство линейного
объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания
территории, а также красным линиям. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится
проверка проектной документации или указанной схемы планировочной организации
земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;
3) выдает разрешение на строительство или отказывают в выдаче такого разрешения с
указанием причин отказа.
3.10. Администрация  по заявлению застройщика может выдать разрешение на
отдельные этапы строительства, реконструкции.

 7 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

3.11. Администрация  отказывает в выдаче разрешения на строительство при отсутствии
документов, предусмотренных  пунктами  3.4. и  3.6. настоящего  Положения, или
несоответствии представленных документов требованиям градостроительного плана
земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного
объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания
территории, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции. 
Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в соответствии
с пунктами 3.5. и 3.7  настоящего  Положения, не может являться основанием для отказа
в выдаче разрешения на строительство.
3.12. Отказ в выдаче разрешения на строительство может быть оспорен застройщиком в
судебном порядке.
3.13. Выдача разрешения на строительство Администрацией  осуществляется  без
взимания  платы.
В течение трех дней со дня выдачи разрешения на строительство  Администрация
направляют копию такого разрешения в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае,
если выдано разрешение на строительство объектов капитального строительства
указанных в пункте 5.1 статьи 6  ГСК РФ, или в орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного
строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на строительство иных
объектов капитального строительства.
3.14. Форма разрешения на строительство устанавливается уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3.15. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

  

1) строительства гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для
целей, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности, или строительства на земельном участке,
предоставленном для ведения садоводства, дачного хозяйства;
2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального
строительства (киосков, навесов и других);
3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного
использования;
4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие
изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и
безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции, установленные градостроительным регламентом;
4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства;
5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, законодательством
субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности получение
разрешения на строительство не требуется.
3.16.  Застройщик в течение десяти дней со дня получения разрешения на
строительство обязан безвозмездно передать в Администрацию  выдавшую разрешение

 8 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

на строительство, сведения о площади, о высоте и количестве этажей планируемого
объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения,
один экземпляр копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру
копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 и 11.1
части 12 статьи 48   ГСК РФ, или один экземпляр копии схемы планировочной
организации земельного участка с обозначением места размещения объекта
индивидуального жилищного строительства для размещения в информационной
системе обеспечения градостроительной деятельности.
3.17.  Разрешение на строительство выдается на весь срок, предусмотренный проектом
организации строительства объекта капитального строительства, за исключением
случаев, если такое разрешение выдается  на отдельные этапы строительства,
реконструкции. Разрешение на индивидуальное жилищное строительство выдается на
десять лет.
3.18. Срок действия разрешения на строительство может быть продлен Администрацией
выдавшим разрешение на строительство, по заявлению застройщика, поданному не
менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого разрешения. В
продлении срока действия разрешения на строительство должно быть отказано в
случае, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления.
3.19. Действие разрешения на строительство прекращается на основании решения  
Администрации, в случае:
1) принудительного прекращения права собственности и иных прав на 
земельные участки, в том числе изъятия земельных участков для государственных или
муниципальных нужд;
2) отказа от права собственности и иных прав на земельные участки;
3) расторжения договора аренды и иных договоров, на основании которых у граждан и
юридических лиц возникли права на земельные участки;
4) прекращения права пользования недрами, если разрешение на строительство выдано
на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства на земельном
участке, предоставленном пользователю недр и необходимом для ведения работ,
связанных с пользованием недрами.
3.20. Срок действия разрешения на строительство при переходе права на земельный
участок и объекты капитального строительства сохраняется, за исключением случаев,
предусмотренных   пунктом 3.19.  настоящего Положения.
3.21. Администрацией принимается решение о прекращении действия разрешения на
строительство в срок не более чем тридцать рабочих дней со дня прекращения прав на
земельный участок или права пользования недрами по основаниям, указанным в пункте
3.19.  настоящего Положения.
3.22. Органы, уполномоченные на предоставление сведений из Единого
государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним,
предоставляют сведения о государственной регистрации прекращения прав на
земельные участки по основаниям, указанным в частях 1 - 3 пункта 3.19. настоящего
Положения, посредством обеспечения доступа органам государственной власти и
органам местного самоуправления к информационному ресурсу, содержащему сведения
Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
3.23. Администрация принимает также решение о прекращении действия разрешения на

 9 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

строительство в срок, указанный в пункте 3.21. настоящего Положения, при получении
одного из следующих документов:
1) уведомление исполнительного органа государственной власти или органа местного
самоуправления, принявшего решение о прекращении прав на земельный участок;
     2) уведомление исполнительного органа государственной власти или органа местного
самоуправления, принявшего решение о прекращении права пользования недрами.
3.24. Физическое или юридическое лицо, которое приобрело права на земельный
участок, вправе осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства на таком земельном участке в соответствии с разрешением на
строительство, выданным прежнему правообладателю земельного участка.
3.25. В случае образования земельного участка путем объединения земельных участков,
в отношении которых или одного из которых в соответствии с ГСК РФ выдано
разрешение на строительство, физическое или юридическое лицо, у которого возникло
право на образованный земельный участок, вправе осуществлять строительство на
таком земельном участке на условиях, содержащихся в указанном разрешении на
строительство. 
3.26. В случае образования земельных участков путем раздела, перераспределения
земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в
соответствии с ГСК РФ выдано разрешение на строительство, физическое или
юридическое лицо, у которого возникло право на образованные земельные участки,
вправе осуществлять строительство на таких земельных участках на условиях,
содержащихся в указанном разрешении на строительство, с соблюдением требований к
размещению объектов капитального строительства, установленных в соответствии с
ГСК РФ и  земельным законодательством. В этом случае требуется получение
градостроительного плана образованного земельного участка, на котором планируется
осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального строительства.
Ранее выданный градостроительный план земельного участка, из которого образованы
земельные участки путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела
из земельных участков, утрачивает силу со дня выдачи градостроительного плана на
один из образованных земельных участков.
3.27. В случае, если земельные участки были образованы в границах зоны размещения
линейного объекта, предусмотренной проектом планировки территории, и если для
получения разрешения на строительство линейного объекта была представлена
проектная документация, разработанная на основании проекта планировки территории
и проекта межевания территории, сохраняется действие ранее выданного разрешения
на строительство такого объекта и внесение изменений в такое разрешение не
требуется.
3.28. В случае переоформления лицензии на пользование недрами новый пользователь
недр вправе осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства на земельном участке, предоставленном пользователю недр и
необходимом для ведения работ, связанных с пользованием недрами, в соответствии с
ранее выданным разрешением на строительство.
3.29. Физическое или юридическое лицо обязано уведомить в письменной форме о
переходе к ним прав на земельные участки, права пользования недрами, об образовании
земельного участка  Администрацию с указанием реквизитов:
1) правоустанавливающих документов на такие земельные участки в случае, указанном в

 10 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

 пункте  3.24. настоящего  Положения;
2) решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных  пунктами
3.25. и 3.26.  настоящего Положения, если в соответствии с земельным
законодательством решение об образовании земельного участка принимает
исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления;
3) градостроительного плана земельного участка, на котором планируется осуществить
строительство, реконструкцию объекта капитального строительства в случае,
предусмотренном  пунктом  3.26. настоящего  Положения;
4) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о переоформлении
лицензии на право пользования недрами в случае, предусмотренном  пунктом  3.28.
настоящего Положения.
3.30. Физические и  юридические лица, вправе одновременно с уведомлением о
переходе к ним прав на земельные участки, права пользования недрами, об образовании
земельного участка представить в Администрацию, копии документов, предусмотренных
 пунктом 3.29. настоящего Положения.
3.30. В случае, если документы, предусмотренные пунктом 3.29. настоящего Положения,
не представлены заявителем, Администрация обязана запросить такие документы или
сведения, содержащиеся в них, в соответствующих органах государственной власти или
органах местного самоуправления.
3.31. В случае, если в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество
и сделок с ним не содержатся сведения о правоустанавливающих документах на
земельный участок, копию таких документов в Администрацию, обязано представить
лицо, указанное в пункте 3.24. настоящего Положения.
3.32. В срок не более чем десять рабочих дней со дня получения уведомления,
указанного в пункте  3.29. настоящего Положения, Администрация, принимает решение
о внесении изменений в разрешение на строительство.
3.33. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство
является:
1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования
недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных
соответственно  частями 1-4 пункта 3.29. настоящего Положения, или отсутствие
правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, указанном в  пункте 
3.31. настоящего  Положения;
2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный
участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка;
3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства
требованиям градостроительного плана земельного участка в случае, предусмотренном 
пунктом  3.26. настоящего Положения.
3.34. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о прекращении действия
разрешения на строительство или со дня внесения изменений в разрешение на
строительство Администрация уведомляет о таком решении или таких изменениях:
1) федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, осуществляющие государственный строительный
надзор при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства,
действие разрешения, на строительство которого прекращено или в разрешение, на
строительство которого внесено изменение;

 11 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

  

2) орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое
имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка, действие
разрешения на строительство на котором прекращено или в разрешение на
строительство, на котором внесено изменение;

  

3) застройщика в случае внесения изменений в разрешение на строительство.
3.34. Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства,
сведения о которых составляют государственную тайну, осуществляется в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

  

4. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

  

4.1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ,
который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального
строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство,
соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства
градостроительному плану  земельного участка или в случае строительства,
реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и  проекту
межевания территории, а также проектной документации.
4.2. Для ввода объекта в эксплуатацию застройщик обращается в Администрацию 
выдавшее разрешение на строительство, непосредственно либо через
многофункциональный центр с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию.
4.3. Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
необходимы следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства,
реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания
территории;
3) разрешение на строительство;
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора);
5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного
объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и
подписанный лицом, осуществляющим строительство;
6) документ, подтверждающий соответствие параметров построенного,
реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в
том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности

 12 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом,
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае
осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом,
осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного
контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления
строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;
7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного
объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные
представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей
инженерно-технического обеспечения (при их наличии);
8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного
участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления
строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев
строительства, реконструкции линейного объекта;
9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о
соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства
требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе
требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта
капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов,
заключение федерального государственного экологического надзора в случаях,
предусмотренных частью 7 статьи 54   ГСК  РФ;
10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в
результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.
4.4. Указанные в  частях  6  и  9 пункта 4.3. настоящего  Положения  документ и
заключение должны содержать информацию о нормативных значениях показателей,
включенных в состав требований энергетической эффективности объекта капитального
строительства, и о фактических значениях таких показателей, определенных в
отношении построенного, реконструированного объекта капитального строительства в
результате проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную
информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого объекта
требованиям энергетической эффективности и требованиям его оснащенности
приборами учета используемых энергетических ресурсов. При строительстве,
реконструкции многоквартирного дома заключение органа государственного
строительного надзора также должно содержать информацию о классе энергетической
эффективности многоквартирного дома, определяемом в соответствии с 
законодательством  об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности.
4.5. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в частях 1, 2, 3

 13 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

и 9 пункта 4.3. настоящего Положения, запрашиваются  Администрацией, в
государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в
распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не
представил указанные документы самостоятельно.
4.6. Документы, указанные в  частях  1, 4, 5, 6, 7 и  8 пункта 4.3. настоящего Положения,
направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной
власти, органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций. Если документы,
указанные в настоящей части, находятся в распоряжении органов государственной
власти, органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, такие документы
запрашиваются Администрацией, в органах и организациях, в распоряжении которых
находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы
самостоятельно.
4.7. Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо
предусмотренных пунктом 4.3. настоящего Положения иные документы, необходимые
для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном
объеме сведений, необходимых для постановки объекта капитального строительства на
государственный учет.
4.8. Для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию разрешается требовать
только указанные в  пунктах 4.3.  и 4.7. настоящего Положения  документы.
4.9. Администрация выдавшая разрешение на строительство, в течение десяти дней со
дня поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
обязана обеспечить проверку наличия и правильности оформления документов,
указанных в  пункте 4.3. настоящего Положения, осмотр объекта капитального
строительства и выдать заявителю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или
отказать в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа. В ходе осмотра
построенного, реконструированного объекта капитального строительства
осуществляется проверка соответствия такого объекта требованиям, установленным в
разрешении на строительство, градостроительном плане земельного участка или в
случае строительства, реконструкции линейного объекта проекте планировки
территории и проекте межевания территории, а также требованиям проектной
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых
энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства,
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если при
строительстве, реконструкции объекта капитального строительства осуществляется
государственный строительный надзор, осмотр такого объекта Администрацией
выдавшей разрешение на строительство, не проводится.
4.10. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
является:
1) отсутствие документов, указанных в  пункте  4.3. настоящего  Положения;

  

 14 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям
градостроительного плана земельного участка или в случае строительства,
реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта
планировки территории и проекта межевания территории;

  

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в
разрешении на строительство;

  

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта
капитального строительства проектной документации. Данное основание не
применяется в отношении объектов индивидуального жилищного строительства.
4.11. Неполучение (несвоевременное получение) документов, запрошенных в
соответствии с  пунктами  4.5. и  4.6. настоящего  Положения, не может являться
основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
4.12. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию,
кроме указанных в  пункте  4.10. настоящего Положения  оснований, является
невыполнение застройщиком требований, предусмотренных пунктом 3.16. настоящего 
Положения. В таком случае разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается
только после передачи безвозмездно в Администрацию выдавшее разрешение на
строительство, сведений о площади, о высоте и количестве этажей планируемого
объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения,
одного экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру
копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 и 11.1
части 12 статьи 48  ГСК РФ, или одного экземпляра копии схемы планировочной
организации земельного участка с обозначением места размещения объекта
индивидуального жилищного строительства.
4.13. Отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию может быть оспорен
в судебном порядке.
4.14. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (за исключением линейного объекта)
выдается застройщику в случае, если в Администрацию выдавшее разрешение на
строительство, передана безвозмездно копия схемы, отображающей расположение
построенного, реконструированного объекта капитального строительства,
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного
участка и планировочную организацию земельного участка, для размещения такой
копии в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
4.15. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием для постановки
на государственный учет построенного объекта капитального строительства, внесения
изменений, в документы государственного учета реконструированного объекта
капитального строительства.
4.16. В разрешении на ввод объекта в эксплуатацию должны быть отражены сведения
об объекте капитального строительства в объеме, необходимом для осуществления его
государственного кадастрового учета. Состав таких сведений должен соответствовать

 15 / 16



О   принятии  в  новой  редакции  Положения  о  порядке  выдачи  разрешений  на  строительство  и   на  ввод  объекта в эксплуатацию  в  Назрановском  муниципальном  районе

установленным в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ
"О государственном кадастре недвижимости" требованиям к составу сведений в
графической и текстовой частях технического плана.
4.17. После окончания строительства объекта капитального строительства лицо,
осуществляющее строительство, обязано передать застройщику такого объекта
результаты инженерных изысканий, проектную документацию, акты
освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического
обеспечения объекта капитального строительства, иную документацию, необходимую
для эксплуатации такого объекта.
4.18. Форма разрешения на ввод объекта в эксплуатацию устанавливается
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.
4.19. В течение трех дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
орган, выдавший такое разрешение, направляет копию такого разрешения в
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление
государственного строительного надзора, в случае, если выдано разрешение на ввод в
эксплуатацию объектов капитального строительства, указанных в пункте 5.1 статьи 6 
ГСК РФ, или в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае,
если выдано разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов капитального
строительства.

 16 / 16


